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简　　介 法律法规 参考资料 常见问题 注册登录

 

　　金融账户涉税信息自动交换标准简介
 

　　随着经济全球化进程的不断加快，纳税人通过境外金融机构持有和管理资产，并将收益隐匿在境外金融账户以逃避居民国纳

税义务的现象日趋严重，各国对进一步加强国际税收信息交换、维护本国税收权益的意愿愈显迫切。
 

　　受二十国集团（G20）委托，2014年7月，经济合作与发展组织（OECD）发布了金融账户涉税信息自动交换标准（以下简

称“标准”），获得当年G20布里斯班峰会的核准，为各国加强国际税收合作、打击跨境逃避税提供了强有力的工具。在G20的

大力推动下，截至2017年6月30日，已有101个国家（地区）承诺实施“标准”，96个国家（地区）签署实施“标准”的多边主

管当局协议或者双边主管当局协议。

 

注：此表将根据各国（地区）实际情况进行不定期更新。金融机构应依据此表判断投资机构的税收居民国（地区）是否实施“标

准”。

 

　　“标准”由主管当局间协议范本和统一报告标准两部分内容组成。主管当局间协议范本是规范各国（地区）税务主管当局之

间如何开展金融账户涉税信息自动交换的操作性文件，以互惠型模式为基础，分为双边和多边两个版本。统一报告标准规定了金

融机构收集和报送外国税收居民个人和企业账户信息的相关要求和程序。
 

　　根据“标准”开展金融账户涉税信息自动交换，首先由一国（地区）金融机构通过尽职调查程序识别另一国（地区）税收居

民个人和企业在该机构开立的账户，按年向金融机构所在国（地区）主管部门报送账户持有人名称、纳税人识别号、地址、账

号、余额、利息、股息以及出售金融资产的收入等信息，再由该国（地区）税务主管当局与账户持有人的居民国税务主管当局开

展信息交换，最终为各国（地区）进行跨境税源监管提供信息支持。具体过程如下图所示：
 

 

　　我国“标准”实施时间表
 

　　➢ 2014年9月 经国务院批准，我国在G20财政部长和央行行长会议上承诺将实施“标准”，首次对外交换信息的时间为

2018年9月。
 

　　➢ 2015年7月 《多边税收征管互助公约》由第12届全国人大常委会第15次会议批准，已于2016年2月对我国生效，为实

施“标准”奠定了多边法律基础。
 

http://www.oecd.org/ctp/exchange-of-tax-information/standard-for-automatic-exchange-of-financial-account-information-for-tax-matters-9789264216525-en.htm
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810770/c1152827/content.html
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　　➢ 2015年12月 经国务院批准，国家税务总局签署了《金融账户涉税信息自动交换多边主管当局间协议》，为我国与其他

国家（地区）间相互交换金融账户涉税信息提供了操作层面的多边法律工具。
 

　　➢ 2016年10月 国家税务总局就《非居民金融账户涉税信息尽职调查管理办法（征求意见稿）》公开征求意见。
 

　　➢ 2017年5月9日 《非居民金融账户涉税信息尽职调查管理办法》正式发布。
 

　　➢ 2017年7月1日 金融机构开始对新开立的个人和机构账户开展尽职调查。
 

　　➢ 2017年12月31日前 金融机构完成对存量个人高净值账户（截至2017年6月30日金融账户加总余额超过100万美元）的

尽职调查。
 

　　➢ 2018年5月31日前 金融机构报送信息。
 

　　➢ 2018年9月 国家税务总局与其他国家（地区）税务主管当局第一次交换信息。
 

　　➢ 2018年12月31日前 金融机构完成对存量个人低净值账户和全部存量机构账户的尽职调查。
 

　　

　　金融机构是开展金融账户涉税信息尽职调查和信息报送工作的主体，主要是指依法在中华人民共和国境内设立的金融机构，

不包括我国金融机构在海外的分支机构。
 

　　上述金融机构按照业务类型分为四类：存款机构、托管机构、投资机构和特定的保险机构，不包括金融资产管理公司、财务

公司、金融租赁公司、汽车金融公司、消费金融公司、货币经纪公司、证券登记结算机构等。
 

　　金融机构可以委托代第三方开展尽职调查和信息报送，但相关责任仍由金融机构承担。基金、信托等属于投资机构的，可以

分别由基金管理公司、信托公司作为第三方完成尽职调查相关工作。
 

　　

　　金融机构应对在本机构开立的相关账户进行尽职调查，识别非居民金融账户，记录并报送非居民金融账户相关信息。
 

　　非居民是指中国税收居民以外的个人、企业和其他组织，但不包括政府机构、国际组织、中央银行、金融机构或者在证券市

场上市交易的公司及其关联机构。前述证券市场是指被所在地政府认可和监管的证券市场。中国税收居民是指中国税法规定的居

民企业或者居民个人。
 

　　非居民金融账户是指在我国境内的金融机构开立或者保有的、由非居民持有或者有非居民控制人的消极非金融机构持有的金

融账户。金融机构应当在识别出非居民金融账户之日起将其归入非居民金融账户进行管理。
 

　　账户持有人同时构成中国税收居民和其他国家（地区）税收居民的，金融机构也应当收集并报送其账户信息。
 

　　

　　根据账户持有人的不同，金融账户分为个人账户和机构账户。个人账户和机构账户又以2017年6月30日为时间点进一步划分

为新开账户和存量账户。每种账户的尽职调查程序均有所不同。

　　（一）新开个人账户尽职调查程序

 

　　（二）存量个人高净值账户尽职调查程序

http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810770/c2620245/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c2623078/content.html
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　　（三）存量个人低净值账户尽职调查程序

 

　　（四）新开机构账户尽职调查程序

 

　　（五）存量机构账户尽职调查程序之一识别非居民
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　　（六）存量机构账户尽职调查程序之二识别消极非金融机构

　　

　　金融机构应当汇总报送境内分支机构的下列非居民账户信息，并注明报送信息的金融机构名称、地址以及纳税人识别号：
 

　　（一）个人账户持有人的姓名、现居地址、税收居民国（地区）、居民国（地区）纳税人识别号、出生地、出生日期；机构

账户持有人的名称、地址、税收居民国（地区）、居民国（地区）纳税人识别号；机构账户持有人是有非居民控制人的消极非金

融机构的，还应当报送非居民控制人的姓名、现居地址、税收居民国（地区）、居民国（地区）纳税人识别号、出生地、出生日

期。
 

　　（二）账号或者类似信息。
 

　　（三）公历年度年末单个非居民账户的余额或者净值（包括具有现金价值的保险合同或者年金合同的现金价值或者退保价

值）。账户在本年度内注销的，余额为零，同时应当注明账户已注销。
 

　　（四）存款账户，报送公历年度内收到或者计入该账户的利息总额。
 

　　（五）托管账户，报送公历年度内收到或者计入该账户的利息总额、股息总额以及其他由于被托管资产而收到或者计入该账

户的收入总额。报送信息的金融机构为代理人、中间人或者名义持有人的，报送因销售或者赎回金融资产而收到或者计入该托管

账户的收入总额。
 

　　（六）其他账户，报送公历年度内收到或者计入该账户的收入总额，包括赎回款项的总额。
 

　　（七）国家税务总局要求报送的其他信息。
 

　　上述报送信息中涉及金额的，应当按原币种报送并且标注原币种名称。
 

　　对于存量账户，金融机构现有客户资料中没有居民国（地区）纳税人识别号、出生日期或者出生地信息的，无需报送上述信

息。但是，金融机构应当在上述账户被认定为非居民账户的次年年底前，积极采取措施，获取上述信息。
 

　　非居民账户持有人无税收居民国（地区）纳税人识别号的，金融机构无需收集并报送纳税人识别号信息。
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